结对帮扶见实效，农村改换新面貌
罗泾镇牌楼村党支部
牌楼村位于罗泾镇中部，大部分土地位于新川沙河南岸，共有土地1500亩，耕地面积750亩，都在基本农田A类保护区内。全村共有7个自然宅，共有农户277家，浦钢基地和宝山工业园区开发带迁了二个村民小组。由于交通不便等原因，村级集体经济没有得到较好发展，2006年可支配收入为51万元，是罗泾镇三个经济最薄弱村之一。2007年8月在区委的关心下，我村分别与区农委、区规划局、区水务局党组织签订了结对帮扶协议。2007年11月区合作交流办主动与我村结对帮扶。近一年来，四个委办局动真情，办实事，求实效，结合牌楼村的实际情况，开展了全方位的帮扶活动。村党支部抓住结对帮扶机遇，按照镇党委提出的“聚焦重点、突破难点、营造亮点”的要求扎实推进各项工作。全村面貌发生了可喜变化，现将有关情况向各位领导和同志们汇报如下：
一、结对帮扶，让我们增强了建设新农村的信心
由于村级经济薄弱，村干部工作压力大，面临困难多和矛盾较多的情况，区委号召委办局到经济薄弱村帮扶，给我们牌楼村的新农村建设提供了强大的动力，带来了新的希望。我们从心里感谢各级组织、各级领导对经济薄弱村的关心和帮助。去年下半年区农委、区规划局、区水务局等领导带领机关人员，相继来到牌楼村开展帮扶活动，实地了解牌楼村基本情况，他们走企业、跑农户、蹲农场，与我们村干部就发展牌楼村集体经济，落实新农村建设各项工作，多次进行了座谈讨论，积极寻找结对帮扶的突破口。区规划局在调研过程中了解到牌楼村地理位置特殊，80%的土地处在宝山工业园区规划涵养林范围内，没有上规模的企业。从长远角度来看，村级经济发展与园区的开发规划有一定的矛盾，按目前政策和规划现状村级经济发展没有空间。针对以上情况，区规划局为我们量身定制了新农村建设五年发展规划，内容包括了产业发展，形态建设，社会事业基础设施等内容，规划提出要充分依托工业涵养林，不搞大拆大建，加大生态建设和社会事业基础设施建设力度。规划帮助我们描绘了牌楼村美好的前景，让我们开阔了眼界、增强了工作信心，理清了工作思路，明确了牌楼村新农村建设的工作重点。立足现有条件寻找村级经济新的增长点，是我村发展村级经济的唯一办法。2007年11月区合作交流办响应区委号召，主动到我村结对帮扶，机关人员多次到我村商谈项目，利用他们的自身资源优势，帮助我村招商引资，目前已有两户企业初步达成了落户意向。在帮扶过程中，委办局领导“说干就干，干就要干好”的工作作风给我们留下了深刻的印象。
二、结对帮扶，让农村改变了面貌
村容村貌建设是新农村建设的基础工程和民心工程。长期以来由于村级经济薄弱，村容村貌没有得到大的改观，“雨天一身泥，晴天一身灰”，老百姓有不少的意见。我们看在眼里，急在心里。2007年，区公路管理所副所长到我村挂职，他主动协调，对牌楼村的东西干道金二路进行了整治，白色路面改成了黑色路面，道路两侧进行了绿化，村民们感到非常高兴。牌楼村共有大小河道总长3350米，过去10多年基本上没有投入，不仅影响排灌而且变成了一个环境问题，结对帮扶工作展开后，区水务局的同志多次到我村现场办公，帮助我们制定了全面整治计划，目前已全面完成整治任务；在得知我村二房宅将进行综合改造后，他们主动承担二房宅600多米的宅沟整治任务，整治工程已于今年5月29日开工，预计到6月底竣工，整个工程共投资20余万元，为我村完成“一村一点”建设奠定了基础，解决了二房宅多年来存在的脏乱差问题，为二房宅的村民创造了一个舒适、美好的生活环境。合作农场建设是新农村建设的一项重要内容，区农委派出专业人员指导我村合作农场建设，根据我村村域狭长、土地分散和农业基础设施损毁严重等特点，帮助我村制定了农田基础设施改造计划，并列入农委本年度重点改造单位，改造工程计划将于今年10月启动。区农委还对合作农场种植管理派专人进行跟踪指导，使我村合作农场在较短的时间里走上了良性发展阶段，目前我村共有农场职工16人，合作农场建设初见成效。
三、结对帮扶，让农村变得更加和谐
我村实有人口905名，其中60岁以上老年人为150人，占总人口17%。由于缺乏经费，牌楼村一直没有一个象样的老年活动室，早日让老同志有一个活动场所是全体村民的心愿。在各级领导的支持协调下，在宝山工业园区、航运经济发展区大力资助下，投资110万元建成了1300平方米的标准化老年活动室和卫生室，今年6月初已正式启用，从而，全村村民有了学习、娱乐的正规场所。我村的困难户相对较多，结对帮扶工作开展以来，除结对委办局以外，还有区税务局、工商局、安监局的领导和机关干部通过各种形式，对全村12户贫困家庭进行了长期的帮扶，产生了良好的社会效应。大家访贫问苦，送医送药，资助学费，帮助联系工作，解决了全村困难户的燃眉之急。通过帮扶让困难户感受到党和政府的关怀，使我们党员干部与群众的距离拉近了，感情加深了，群众对村两委班子的工作也更加支持了。党支部结合“为民地图”活动，开展党员设岗定责活动，充分发挥党员在新农村建设中的模范带头作用。党支部借结对帮扶的东风，广泛听取村民群众意见，多次召开村民代表会议，研究决定村里的大事，推行了村务公开和党务公开，提高村民精神境界，整体推进新农村建设，村民们都说我们牌楼村真的有希望了。
结对帮扶让我们看到了新农村建设的前景，感受到了来自党和政府对于我们农民的关心，接受了来自各方面对我们的无私帮助。我们将自强不息，努力拼搏，扎实工作，决不辜负各级组织和各级领导的期望，争取早日摘掉贫困村的帽子，为罗泾的新农村建设作出应有的贡献。
PAGE
6